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“ NEXT GENERATION EU – PNRR - RIGENERAZIONE URBANA LE GGE N. 160/2019 E DPCM 21-01-21” M5C2 investimento 2.1. 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E 
POLICULTURALI DELLA CITTA’. QUARTIERE TE BRUNETTI –  AREA TE. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI INEREN TE NR.  7 INTERVENTI.  
 

                  

Risposte ai quesiti alla data del. 03.11.2022 

 

Quesito nr. 1 

 La mia carriera si compone di attività in libera professione e di attività da dipendente pubblico, ai fini 

della dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica finanziaria volevo ricevere chiarimenti se oltre ai 

progetti e/o direzioni lavori espletate nell'ultimo decennio era possibile considerare anche le opere per 

le quali ho ricoperto esclusivamente la funzione di RUP presso altri enti. Evidenzio che la direttiva 

2014/24/UE prevede, con riferimento alle capacità tecniche e professionali, che  “le amministrazioni 

aggiudicatrici possono imporre requisiti per garantire che gli operatori economici possiedano le risorse 

umane e tecniche e l’esperienza necessarie per eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità” 

(art. 58, paragrafo 4), così confermando l’impostazione secondo la quale la pubblica amministrazione, nel 

perseguimento del pubblico interesse, ha interesse ad incentivare la partecipazione alle gare di soggetti 

particolarmente qualificati, con un bagaglio di conoscenze tecniche tali da poter svolgere al meglio le 

prestazioni oggetto di gara. Lo scrivente ritiene che ancor più della progettazione o della direzione lavori 

essere Responsabile Unico di Procedimento comprende nella sua totalità coordinare e controllare le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dell'opera, dimostrando 

elevata ed adeguata capacità tecnica e professionale. 

Risposta 

Considerato che l' attività di RUP  prevista dall'art. 31 del codice dei contratti che trova specifica  

disciplina nella linee guida n. 3 di ANAC non rientra tra i servizi di architettura e ingegneria annoverati 

dall'art. 157 del codice dei contratti   il cui affidamento è disciplinato dalle Linea Guida ANAC n. 1, si 

ritiene di non poter  accogliere la richiesta. 

 

 

Quesito nr. 2 

In merito al criterio A.1 Professionalità ed adeguatezza dell'offerta si chiede di confermare che TUTTI i 

servizi analoghi proposti e valutati nei sub criteri A.1.1. A.1.2. A.1.3. A.1.4. debbano essere stati eseguiti 

dal medesimo Direttore Lavori proposto per svolgere la prestazione di Direzione Lavori nel bando in 

oggetto, oppure se è possibile, vista la nostra volontà di procedere a RTI, che i servizi analoghi siano stati 

svolti complessivamente da 2 Direttori Lavori diversi ma entrambi presenti nel gruppo di lavoro proposto 

per il bando in oggetto. 

Risposta 

Si conferma 
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Quesito nr. 3 

Iin merito al criterio A.1 Professionalità ed adeguatezza dell'offerta si chiede conferma che per il lotto 4 

"Riqualificazione Viale delle Aquile" non sia previsto alcun lavoro analogo da presentare.  

Risposta 

Si conferma. 

 

Mantova, 03.11.2022 

 

          Il dirigente/Rup 

                                                                                                                                        Arch. Carmine Mastromarino 


		2022-11-03T09:30:32+0100
	MASTROMARINO CARMINE




